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令和３年度 中海・宍道湖・大山圏域市長会 一般会計補正予算（第１号） 

02 事業費 

１ 活力にあふれる圏域づくり（産業振興） 

事 業 項 目 01 圏域企業の産業連携支援事業 

事 業 名 産学・医工連携事業 

事 業 概 要  令和３年度当初予算額 9,100,000 円 

圏域内の商工団体、自治体、国立大

学、国立工業高等専門学校、研究機関等

で構成する「中海・宍道湖・大山圏域産

学･医工連携推進協議会」と連携し、圏

域内企業の産学･医工連携支援を行う。 

補正予算額 1,970,000 円 

財 

源 

内 

訳 

国・県支出金  0 円 

補 助 金  0 円 

負 担 金 
一般 11,070,000 円 

特定 0 円 

 

１．事業内容 

圏域の自治体、事業者、病院、国立大学等の産官学で行われている医工連携の取組促進に

より、産業振興、雇用創出等を図るため、圏域内の商工団体、自治体、国立大学等で 

構成する「中海・宍道湖・大山圏域産学･医工連携推進協議会」へ業務委託し、産学・ 

医工連携の取組における各種ニーズとシーズのマッチング機会の提供（入口支援）、 

研究への指導・助言等（開発支援）及び製品化された器具の販路開拓（出口支援）等、 

各段階における支援を行う。 

 

⑴ 支援体制の強化 

  医工連携アドバイザー等の設置及び派遣 

 

⑵ 産学・医工連携の推進に係る総合調整 

①医療・福祉・介護機器の開発支援 

ニーズ案件の試作・実用化・臨床化等支援 

各種相談支援（マッチング支援、開発支援、販路開拓支援） 

②ニーズの検討及び案件化 

実現精度の高いニーズの具現化 

圏域内各医療機関等のニーズ案件に関する検討 

 

⑶ 普及広報活動 

  ホームページ、パンフレット、圏域企業ガイドブックによる情報発信 

 

 

２．経費内訳                        

中海・宍道湖・大山圏域産学･医工連携推進協議会への委託料  11,070,000 円   

 
（単位：千円） 

財源 当初予算額 補正予算額 補正後予算額 

一般財源 9,100 1,970 11,070 

   

〔補正理由〕 

   本事業を委託する中海・宍道湖・大山圏域産学・医工連携推進協議会の事務局体制の 

強化に伴う委託費の補填 

※協議会事務局：米子商工会議所（R2年度まで）、米子市（R3年度から） 
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02 事業費 

１ ともに歩む圏域づくり（連携と協働） 

事 業 項 目 01 圏域情報の共有・発信 

事 業 名 圏域内外へのエリアプロモーション 

事 業 概 要  令和３年度当初予算額 3,600,000 円 

圏域振興ビジョンに示す圏域の将来像、

ビジョンや市長会の活動の広報周知に努め

るとともに、圏域内での一体感醸成、圏域

外における認知度向上のための情報発信を

行う。 

補正予算額 3,000,000 円 

財 

源 

内 

訳 

国・県支出金  0 円 

補 助 金  0 円 

負 担 金 
一般 6,600,000 円 

特定 0 円 

 

１．事業内容 

⑴ ホームページ等を活用した圏域内外への広報周知 

ホームページ管理業務委託 

 

⑵ 圏域のケーブルテレビを活用した情報発信 

 構成市のケーブルテレビネットワークを活用しながら共同番組を制作し、圏域情報の 

発信をおこなう。 

（方法）島根県ケーブルテレビ協議会に依頼し 15分程度の番組を制作。その番組を 

中海テレビでも放送する。 

    （放映）1番組 島根県側 20回程度、中海テレビ 20 回程度 

  （内容）市長会活動、環境学習、観光情報 

  （経費）概算 900,000 円×2回 

 

⑶ 中海・宍道湖・大山圏域市長会発足 10周年記念事業 

    平成 24 年に発足した圏域市長会の 10 周年を節目として、過去の取組みを振り返ると 

ともに、圏域の総合的・一体的な発展を一層推進することを目的に記念事業を行う。 

     案：記念講演会の開催、新聞広告 

    

 ⑷ 中海・宍道湖・大山圏域振興ビジョン改訂 

    近年、人口減少の加速、IoT、ロボット、人工知能（AI)、ビッグデータといった社会の在

り方に影響を及ぼす新たな技術の進展、Society 5.0 の提唱、新型コロナウイルス感染症拡

大など、様々な要因より、大きく社会情勢が変化している。このような情勢の変化に的確に

対応し、今後も継続して圏域の活力を維持していくため、新たな圏域が進むべき指針を改め

て検討し、中海・宍道湖・大山圏域振興ビジョンを改訂する。 

 

 

２．経費内訳                          

 ・ホームページ運用管理委託料              300,000 円 

・圏域のケーブルテレビを活用した情報発信      1,800,000 円 

 ・中海・宍道湖・大山圏域市長会発足 10周年記念事業   1,500,000 円 

 ・中海・宍道湖・大山圏域振興ビジョン改訂      3,000,000 円 

                計  6,600,000 円 

 


